## Disputatio Secunda. De Angelis.

**nun.** 137. quod esse imaginatum proprium non est medium inter sensibile & intelligibile, sed extreum ab intelligibili conditum, & sub sensibili contentum, quo sub le diversos continet sensibilium gradus; Vt si est medium non est medium simpliciter necessarium respectu cuiuscunq; intellectus, quia tunc necum in intellectus Angelicus sed nec etiam diuinus res materiales intelligere possent, cum tenet careant, sed tantum respectu intellectus consumpti; & ratio est, quia ut inquit Doctor, quod ut medium virtutum minor non est, vel non poterit esse medium maiori, ut confit de translatione corporis de uno in aliun locum respectu virtutis naturalis, & supernaturalis. Ad confirmationem concedo, materiale obiectum non esse ita potentia intelligibile respectu intellectus Angelici, sicut est respectu intellectus coniuncti; tale enim dicitur respectu intellectus coniuncti, quatenus oportet quod prius per omnes sensus transire adphantasmam, & hinc ad intellectum, id est tali intellectum non est actu intelligibile, & immediate, sed potentia, & mediata; Et in hoc sensu intelligentem est Ariagaeis dictum, quod si materia est actu intelligibilis, non oportet ponere intellectum agentem, ad hoc nempe munus obendum, ut transferat de ordine in ordinem, tunc enim est obiectum immediatum abique transitu per sensus intelligibilis; adhuc tamen neganda est consequentia, nullam remanente necessitatem intellectus agentis in Angelo, quia licet cessaret necessitas ex illo capite petira, adhuc ramen ex alio capite est necessarius, nempe tanquam concilia cum obiecto materiali concurrens ad productionem speciei intelligibilis, quam obiectum materiale totaliter producere non potest, cum sit factum omnino spiritualis, ut diximus *diss. 6. de anima num. 92.* at quantum, quia quidem necessitas comuniuit etiam intellectu coniuncto, quam separato, ubi prima necessitas feliciter transferuntur obiectum de ordine in ordinem propria est intellectus coniuncti; Hinc cum Doctor 2. *diss. 3. ques. 11. B.* in solutione ad argumentum procedens inquit ponendum est in Angelo intellectum agentem, ut sensibilia, que sunt in le potentia intelligibili, sicut ipsi quoque Angelo actu intelligibili; non ita intelligendus est, quia sensibilia sunt in equali gradu potentia intelligibili respectu intellectus Angelici, item coniuncti, sed intellectus, sicut ipse declarat 1. *diss. 3. ques. 6.* Publik: sensibilia non est actu intelligibili in te, sed tantum per speciem, & hoc quoniam ad cognitionem abstractivam, quoniam abstractivae nonnunquam sunt actu intelligibili, nisi in specie, & per speciem tam ab intellectu coniuncto, quam separato; & ante speciem in intellectu producuntur tantum potentia intelligibili hoc genere cognitionis, quam etiam doctrinam habet Doctor 2. *diss. 9. ques. 2.* quod totum notavimus *diss. 6. cit. num. 92.* Ex quibus omnibus pater maiorem esse necessitatem intellectus agentis in homine, quam in Angelo, nam in homine ex duplice capite necessitas est, in Angelo ex uno tantum capite, quod valde notandum est; alia argumenta idem refutemus *ques. 7. seq. 7.* que connexionem habet cum ista.

## QUESTIO SEXTA.

*An Angelus cognoscat res ordinis naturalis per species concretas, vel potius acquisitas?*

**P**rima, & communis Thomistarum sententia negat 138 Angelum cognoscere posse res ordinis naturalis, sive fini immaterialis, sive materialis per species ab ipsi acceptas, qua ratione negabat *ques. 7. preced.* in Angelis reperiendi intellectum agentem, & possibilis; & aliter eas cognoscere solum per species congenitas; in quo punc diffideat postea inter eum Thomista, nam aliqui affirmant eam habere Angelum a natura ipsa congenitas, tanquam passiones a propria efficiunt fluentes, ut Capitulus 2. *diss. 3. ques. 2. art. 3.* Caius *par. 1. ques. 54. art. 4. & ques. 55. art. 1.* Bannez ibidem *art. 2.* Valenda *ibid. punct. 2.* Medina, Ripa, Nazarius ibidem Cabriera *3. par. ques. 9. art. 3.* Granadensis *2. de Angelis diss. 3.* Alii vero communiter negant Angelum habere species a propria natura congenitas, sed a Deo immediatim concretas, & infusa ab initio creationis eius, ut Ferrariensis *2. contra gentes cap. 98.* Zumel, *par. 1. ques. 55. art. 2. ques. 2.* Molina *diss. 2. memb. 3.* Suarez *lib. 2. de Angelis cap. 7.* Amic. *diss. 9. art. 6.* Lczano *trit. 6. diss. 2. ques. 7.* Aveta *ques. 55. art. 2.* Salmanticensis ibidem Ariagaeis *tract. de Angelis diss. 6.* & alii Thomistae padini: Qui rursum, nam Thomista communiter affirmant Angelis ab instanti sue creationis Deum infusa species de omnibus obiectis creatus, & in particulari de singulis etiam futuri, ut fuisse tunc Suarez 1. 2. 6. 6. alii vero dicunt Angelos habuisse tantum species infusa a Deo eorum rerum, quas de facto condidit; quod alia vero, quia potest futura erant, non sicut illis indicatas species, alloquin per eas posset certi fu-

## Quæstio VI. De Cognitione Angelorum per species. Art.I. 99

tura cognoscere, ita Averra, & Arriaga *loc. cit.* quoniam negat omnium individuum de facto existentium habuisse Angelum species infusa, sed tantum aliquorum praeter incorruptibilium; in quo nec forte omnium species praeter incorruptibilium, sed tamen negat Angelum tales species ab ipsis obiectis, quia imperfectissimum sunt, ac nullius momenti; adhuc tamen negat Angelum tales species ab ipsis obiectis recipere, sed aut a Deo infusa futu[m] temporis, quando talia obiecta occurruerunt Angelo.

**133** Secunda opinio licet cum prima conveniat quod obiecta materialia, quod negueant ab Angelo cognoscere per species ab ipsis acceptas, sed tantum a Deo infusa, differunt tamen ab ea circa tres spiritualibus, & immaterialibus, afferentes Angelum eas intelligere per species ab ipsis acceptas, & non per species hi concretas, ita Alen. 2. *par. 2. quod. 24. memb. 2.* quam ut probabilem tenet Molina *loc. cit.* & Averra dicens quod effo de facto Angelus species non accipiat a rebus spiritualibus, nulla tamen appareret ratio sufficiens, cur non possit accipere, quia ratio probans de obiectis materialibus non procedit de spiritualibus, immo potius hec habent proportionem ad producendas species in intellectu Angelii, & sic etiam loquuntur Suarez *lib. 2. cap. 5.* & Ariagaeis *diss. 5. art. 2. contraria.* ut recte omnia argumenta, supponunt enim intellectum unius Angelii esse capacem species movere ab alio recipiendo, quod est falsum; Tertium tandem id ipsum probat Suarez ex parte potentia passiva, quia intellectus Angelii causa natura sua non est in potentia respectu talis actus, ita ut naturaliter poterit carere illo, sed tempore, ac necessarii habet illum, ex quo uno principio air Nazarius *ques. 55. art. 2. contraria.* ut recte omnia argumenta, supponunt enim intellectum unius Angelii esse capacem species movere ab alio recipiendo, quod est falsum; Tertium tandem id ipsum probat Suarez ex parte phantasmarum species, quia ex natura sua possunt fieri in Angelo per concretaeum cum illo; Pascitur tamen ingenio Suarez haec argumenta non esse insolubilis, & merito quidem, quia unumquodque in antecedente principio petit, & affluit quod probari debet, & contentus negamus, ut pater ex dictis in presenti quatione, & Confirmamus, ut recte omnia contradicit; Itaque conclusio quod obiecta immaterialia est sufficienter probata, quia sunt plene proportionata ad similes species imprimitas totaliter in intellectu.

Secundum probatur etiam conclusio de obiectis materialibus destruendo principium Adversariorum fundamentum, quod est quia eas species non potest Angelus accipere ab obiectis, quia sunt protinus improportionatae illas producent, atque id est debet casus recipere a Deo, quod argumentum Suarez *loc. cit. 6. vocat demonstrativum;* etenim ut arguit Doctor 4. *diss. 45. ques. 2.* A. probando hoc idem de anima separata, & nos cum ipso *diss. 8. de anima num. 20.*phantasma tamen habet proportionem cum intellectu agente ut possit ab ipso immediate abilitare species; cum tamen & ipsi sunt in materia, & in organo extenso; ergo idem afferri potest, atque debet de obiecto ipso extenso; Neque valet communis Thomistatum *reponit.* non potest obiecta materialia habere virtutem naturaliter producendi species sui in potentia cognoscitivis, ergo eam producere possunt in intellectu Angelico; antecedentes probant, quia obiectum sensibilia habent virtutem naturaliter producendi species sui in potentia sensibilia proportionata; ergo etiam obiectum spirituali, quale est Angelus eandem habebit virtutem producendi species sui in potentia sibi proportionata, qualis est intellectus Angelicus; Consequentia vero prima probatur, quia talis virtus nequit exerceri circa sensibilia potest, cum non sit capax recipendi formam spiritualium; nec circa intellectus humanum, quia illa naturaliter loquendo solum potest recipere species aphantasmatis dependentes; ergo circa intellectus Angelicus, aliquo virto producendi species spiritualis in obiecto immateriali est omnino frusta, sicut ipsi contra nos urgent de intellectu agente, quem ponimus in Angelis, unde nec ratio nimirum de possibili probat, sed etiam de facto, quod intellectus Angelicus aliquas tales accipiat species ab obiectis immaterialibus, ne talis virtus producenda species si frusta a ioto genere, & in aliquo obiecto non reducatur ad actum; Tum quia ordo naturalis providentia est, ut ea, quae in potentia naturalibus continentur, per illas, & non immediate a naturae auctore habent, ut commode fieri possit Confirmatur, quia id est obiectum sensibile potest producere suum in potentia sensitiva, quia est sensibile in actu; ergo pati ratione, quia res spiritualis est obiectum actu intelligibile, potest facere idem in potentia sibi proportionata.

Repondet Lezana, quod quoniam Angelus, aut res spiritualis habeat quantum est ex parte sua virtutem ad producendam species sui in potentia cognoscitiva alterius Angelii, nihilo minus de facto non potest id facere ex eo, quod talis species est producta a Deo in Angelo, quia est a Deo producenda.

*Meditatione Secunda. Septent.*

G 2 non

non efficere in nobis species spirituales; sed tantum esse conditionem, qua posita intellectus solus eas species efficit, unde nunquam ostenditur rem materialis posse immediatae attingere spiritualem. Verumphantasma non exemplariter tantum, sed activè concurrens cum intellectu, ut causam minus principalem jam ostendimus *dis. 6.* de anima *q. 5. art. 1. num. 98.* ex *Scoio 1. dist. 3. q. 8. D. & 4. dist. 45. q. 2. §. ad questionem.* & *q. 15. R. & c. communis opinio.* quam tener Ariaga *dist. 5. cit. num. 24.* & demonstrat rationibus jam à nobis adductis *loc. cit.* quia si intellectus eas species adequatem conseruit, fructu posuerit distinctam, sed immutata potest intellectus ipse ad intellectu concurrens; tum quia etiam in aliis potentiis sensitivis vita, audiū, &c. non ipsa potentia in se eas species producunt ad praesentiam obiectū, sed eas ab obiectis accipiunt.

*136.* Respondet proinde secundo Amicus negando phantasma, ut materiae formaliter, esse naturale instrumentum intellectus a genit ad productionem species intelligibilis, sed ut elevatione aliquo modo a sua materialitate; a duplicitate materialiter elevatur phantasma expressionem (nam hoc, inquit, & non in premium est instrumentum intellectus agentis) a materialitate obiectiva, quia non representat obiectum divisibiliter, sed indivisibiliter, qualiter enim pars phantasmatis representat totum obiectum; & a materialitate subiectiva, quatenus phantasma est actus vitalis elicitus ab anima spirituali, ut a forma principali simul cum phantasma ipsa; & propter hanc igitur duplicitem elevationem a materialitate obiectiva, & subiectiva, phantasma expressionem fit aptum instrumentum intellectus agentis ad productionem species intelligibilis, quia duplicitate elevationem, ut in pluribus exemplis ostendit potest; & sic licet *Sco. cit.* licet virtus abstracta intellectus coniunctio non possit agere a sensibili abstrahendo intelligibilis, nisi ab hoc gradu, ictelicit imaginabilis; tamen illa virtus superior, & efficacior potest abstrahere a gradu magis distantie, ictelicit sensibili extra. Deinde *quest. prædicta n. 129.* abolutè negant illa r̄ta est ordinata sicut medium, & extrema respectu cuiuscunque in intellectus, id enim verificatur tantum respectu intellectus nostri coniuncti, & pro hoc stat, non autem respectu alius intellectus separati; & id etiam concedendo planè mirum est, ut sit Baffolus, quomodo in hac materia Thomistis adeò moribus negeni posse fieri ab Angelo transitum ab extremo in extremum non tranciendo per medium, & adeò liberter eidem concedant talem transitum in materia de loco, & quidem non alia ratione, nisi quia quod est medium virtutis minor, non necessariò medium est maior. Demum vel illa proposicio, quod nequeta fieri transitus, &c. intelligentia de omni medio, & sic est falsa, quia possum intelligere modo Bononianum, & immediate post Romanum non transiendo intentionales loca media; potest ex uno elemento diffusibili generari ait diffusibili fine transitus per medium simulum; vel intelligitur particulariter deo medio tantum, quod est imaginabile; & sic principium petetur; nec in proprio etiam verificari potest, quia ratione non posse fieri transitus ab esse sensibili ad esse intelligibile, vel intellectum sine eisphantasma medio; eadem ratione neque e converso fieri potest transitus ab intellectu ad esse in re, quod est falsum, concedunt enim omnes Angelorum posse immediate cauare motum sensibilem sic, quod nullum sit medium inter motum intellectum, vel voluntum, & inter ipsum ipsa causatum extra in corpore moto.

Respondet tandem ex Caietan. Nazarius *quest. 55. art. 2.* centrum inphantasma duo considerari debet, scilicet rationem agendi, & conditionem ad agendum necessario requiritam, ratio agendi, seu producentem speciem ex natura inphantasma repr̄sentata, cui assimilatur species intelligibilis; conditio vero agendi, esse spiritualis, seu sensibilis supremi gradus, quo est esse imaginabile: ratio est quia ut sit Dionys. de Divinis nonin nobis ergo universi potest, ut superemum infinitum attingat infinitum supremum, autem duo ordines in universo, alter infimus, scilicet sensibilis, & alter supremus, ictelicit intelligibilis; igitur rerum ordinis perfectio, ut resensibilis non secundum esse omnino materialis, sed secundum supremum sui gradum, quod est imaginabile, attingat infinitum ordinis intelligibilis; ex quo deducunt quod esse imaginabile est medium essentiale non solum in effectu, sed etiam in causando inter essentiale exterius, & esse intelligibile; non solum ex parte intellectus, sed etiam rei sensibili cogniti, non prout haber rationem obiectū, vel termini, sed quatenus haber rationem causa, vel motivi, constat autem hinc spiritualitas modum non posse in obiecto sensibili eminenter contineri, cum superioris sit longe gradus, quam modus est sensibilis exterioris, ac proinde rem sensibilis secundum seipsum immediate non posse causare speciem intelligibilem.

Sed hanc quoque responsio magis confirmat argumentum nostrum, quam deicit, si enim ratio agendi, seu producens speciem est natura inphantasma representata, esse vero imaginabile est tantum conditio agendi, quatenus medium inter parum sensibile, & parum intelligibile; non

inferioris ordinis; addit Averia non appetere qualiter intellectus Angelii uniri queat cum obiecto externo ad elicendam speciem, immo nec intellectus humanus accipit immediatè species à rebus, sed mediophantasmate, quod tactatur in eadem anima spirituali. Sed Contra, quia ut docet Scot. 4. dist. 45. q. 2. §. hic tenetur obiecti ad potentiam non debet esse convenientia similitudinis, vel proportio commenutationis, alioquin nec Deus illa materialia intelligere posset; sed sufficit proportio inventoris ad mobiles, hæc autem inter obiectum materialis, & obiectum optimè intercedere potest, si obiectum ponatur concurrens partialiter solum, & per modum caute minus principalis, quia in tali concursu adiuvatur à se spirituali, scilicet intellectu magis principaliter concurrente, quo suppletur impropositio obiecti materialis.

*138.* Nec urgat, quod addit Averia de unione, quia ut notat Doctor 1. dist. 3. quest. 7. sub M. & lap. alibi dictum est, inter causas ad eundem effectum concurrentes non est necessaria unio formalis, & inhaerens, sed sufficiens virtualis, id est debita causa approximatio, quantum petit effectus, ut producatur; neque opus est eas le penetrare, sed latet illa ambas approximari passo, etiam si inter ea cause illa distent, eo quod passum sit inter utramque, unde inquit Doctor citandum specie, in quantum est causa partialis intellectus, quod intertire intellectu, quia si potest esse intimè prefens intellectus ablique inherenter per modum formæ, esse insufficiente conjunctio intellectui, quantum sufficit, ut intellectu producere possint; sed igitur in proposito, ut intellectus Angelii dicatur sufficienter conjunctus cum obiecto externo quantum sufficit, ut ab eo abstrahat species, sufficit debita approximatio localis, qualis requiri potest inter obiectum, & potentiam, ut haec moveri, & exercitari possit ab illo, nec major, aut intiomior unio est necessaria; Neque etiam satiscatur, quod dicebaturphantasma radicati in eadem anima spirituali, quia si lem repugnat rem materiali immediatae concurrente ad efficiendam rem spirituali; planè non appareat, quomodo tamen repugnatio per eam radicationem tollatur, ut in precedente argumento demonstratum est; sed hæc radicatio ad summum effectus potest, quodphantasma ad hoc adiuventur ab anima, talis autem adiuventur habeti potest etiam fine ea radicatione in anima, nam concordia adiuvant non indiget, ut dicemus, sed adeò intima cum anima. Confirmat istud Arriaga *dist. 6. num. 2.* ex principiis ploratum Thomistarum, & quoniam dictus est valde iucundus, & elegans, illum verbatim adduco: hi enim unius imperfecte accidenti tribuunt adaequatam virtutem producent formam substantiam perfectam, etiam si non adiuvetur ab substantia, sed solum accipiat quasi licetiam ab illa, & commissionem, ut possit operari nomine eius; & licet Suarez hoc merito neget contraria Thomistis, partim tamen concurredunt tribuitur substantiam in substantiam? at certè multò magis exceditur calor à forma substantialis lignis, aut aliis perfecti animalis, quam excedatur substantia solis, vel equi ab una accidental cognitione Angelii de ipso Sole, aut equo; immo abilitus loquendo perfectior est anima equi cognitionis spiritualis de ipso, excessus enim in spiritualitate, & deficit in penetrabilitate non est tamen, ut non compenetrari per excessum substantiae, & per virtutem tertiandi, appetendi, movendi localiter, & alias similes perfectiones, quia haber animalia, & quibus caret Angelica cognitio de ipsa anima, quoniam spiritualis sit; Si ergo non obstante diversitate ordinis substantiarum, & accidentiarum concedit immediatum influxum accidenti in substantiam multo perfectiorum, cur etiam non obstante diversitate ordinis spiritualis, & materialis, non concedit virtutem concurrendi ad rem spirituali materiali, qui adhuc absolute perfectior est, quam res spiritualis, quam producit; maximè cum adiuvertur a re spirituali, quo suppletur improposito ipsius materialis, unde tandem concludit Arriaga argumentum illud Adversarium ex materialitate deductum, sine fundamento à Suarez vocari demonstrationem, cum nec etiam probabilius iudeat intentum.

Quarto ulterius probat Doctor conclusionem *quest. vii. 6. respondendo ergo.* Angelis non debentur species omnium obiectorum in particulari, quia in hoc universo sunt, aut erunt, vel possibilia sunt, ergo cognitionem sutorum naturaliter habere nequit, nisi accipiendo species ab illis obiectis, quando existunt, consequentia patet, quia si non habent tales species ab initio concreatas, alius modus non datur, quo tales species fieri possint, antecedens nedum concedit Arriaga, sed etiam tertio probat, ut dictum est.

Mita. In Secund. Sentent.

Quia nec absolute non videatur repugnare obiectum aliquod materiale esse producendum speciem spiritualium universalium cum ipso Angelis, concedit tamen eam virtutem omnibus rebus materialibus sine ullo fundamento, aut experientia non videtur habere probabilitatem; Tum quia etiam omnes res materialies esse producive specierum, videtur tamen absurdum Angelum non posse eas cognoscere, nisi excurrens per totum universum, & emendando species ab illis; conaturalius ergo videtur ut Angelus accipiat species a Deo de illis obiectis, ut immotus possit eas cognoscere etiam distantes; Quia tamen opus non est Angelis

gelo tribuere ministrissimam omnium rerum existentiam cognitionem; additilla objecta, quorum species ab initio non accepte a Deo, accepte postea lucifero temporis pro opportunitate, non quidem co ipso, quo singulariter efficiuntur, sed quando fit eis proximus, ita enim Angeli custos, & damon cognoscunt ea, quae nos facimus; tenet enim Deus in eo causa defensionis obiecti materialis implore, & Angelus infundere speciem spiritualem de illo obiecto fibi proximo, ne deafractio cognitione ob imperfectionem obiecti, quando alia potentia minus perfecte illam possunt habere. Sed & hanc quoque solutionem supra recensum num. 126.

Et rursus evidenter impugno, cum enim ipse gratis concedat Angelo non debet conaturaliter species omnium rerum existentium in eis una parte; ac etiam ex alia concedat non respagnare, quod objectum materiale sit productivum specierum similium cum Angelo, frustra recurratur ad Deum in prefato calo pro specierum infusione, ut supplet imperfectionem objecti materialis, nam qua ratione conceditur talis virtus specierum productiva quibusdam objectis materialibus, sine ullo fundamento negatur aliis, si non adegit experientia in oppositum; & si fingamus in prefato calo Angelo occurrere aliquod ex aliis objectis materialibus, quibus Arriaga concedit virtutem specierum productivam; tunc planè sine illa necessitate recurretur ad Deum, cum ex hypothesi nulla sit necessitas supplendi imperfectionem objecti; Quod vero addit ab absurdum esse Angelum excurrere debetem totum universum ad accipienda species ab objectis pro coram cognitione, idemque conaturalius esse, ut à Deo eas accipiat ab initio, ut immotus posse eas cognoscere possit etiam distantes; plane non coheret cum eo, quod potest dicti posse Angelum de novo habere notitiam quorundam objectorum, quando non diffit ab eis, per speciem de novo acceptam à Deo supplet imperfectionem eorum; qua ratio (inquit) non urget in objectis absentibus, qui licet essent productiva specierum spiritualium, non tamen eas posset accipere Angelus propter absentiam, quam non tenetur Accipere suppletur. Non, inquam, illud cum ita colaberit, qui per hoc dictum fatur immoderatam Angelii distantiam ab objecto posse eis notitiam impedit, idemque pro eius cognitione universum excurrere debere, ut ei sufficiens approximatius speciem ejus à Deo recipiat; dicendum igitur nulum esse inconveniens, quod immotus negaret cognoscere illa objecta, quorun species ab initio non accepit, si fuerint immoderata distantia; inde absurdum est si posset ea cognoscere intuitivè in quantacunque distante, nam si potentia fuerit finita; & limitata qualis est Angelicus intellectus, ut queat in objectum ferri, peccat si illi debità approximatum.